
1 

 

UNIVERZITA KARLOVA                          

Přírodovědecká fakulta                                                                                 

Albertov 6, Praha 2 

 

 

      Zápis 

z 2. zasedání VRF dne 8. listopadu 2018   

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

  

 

Přítomni: (bez titulů): Zima, Čepička, Drbohlav, Fatka, Faryad, Fischer, Herben, Horák, 

Illnerová, Janský, Kostelecký, Kotora, Langhammer, Martínková, Mihaljevič, Motyka, 

Němec, Ouředníček, Pácha, Pergl, Petr, Petrusek, Šafanda,  

Omluveni: (bez titulů): Bilej, Cajthaml, Dzúrová, Fojta, Gaš, Kočí, Procházka, Rieder, Vaněk 

Hosté: prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc. (zastupující předseda komise v řízení ke jmenování 

profesorem); prof. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D. (předseda habilitační komise) 

 

Ze 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 23 členů.   

Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Program:  

 

1) Schválení zápisu z 2. zasedání VRF ze dne 11. října 2018. 

 

2) Řízení ke jmenování profesorem a habilitační řízení:  

 jmenovací řízení doc. RNDr. Daniela Frynty, Ph.D. v oboru Zoologie.  

 habilitační řízení RNDr. Jana Pluháčka, Ph.D. v oboru Zoologie. 

3) Sdělení proděkanů 

 návrh na jmenování nových školitelů DSP do studijních programů Vývojová a 

buněčná biologie; Botanika; Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie; 

Mikrobiologie a Anatomie a fyziologie rostlin (biologická sekce). 

 návrh na schválení nových členů komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky 

pro studijní program Biologie, obor Ekologie (biologická sekce). 

 návrh na schválení nových členů komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky 

pro studijní program Biologie, obor Parazitologie (biologická sekce). 

 návrh na uvolněné z členství v komisi pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro 

studijní program Biologie, obor Parazitologie (biologická sekce). 

 návrh na schválení nových členů komise pro státní bakalářské zkoušky pro studijní 

program Biologie a Speciální chemicko-biologické obory (biologická sekce). 

 návrh na schválení nového člena komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 

disertačních prací pro studijní program Botanika (biologická sekce). 

 návrh na jmenování dalšího předsedy komise pro SZZK a rigorózní zkoušky 

navazujícího magisterského studijního oboru Makromolekulární chemie (chemická 

sekce). 



2 

 

 návrh na jmenování nehabilitovaného školitele doktorských studentů studijního 

programu Fyzikální chemie (chemická sekce). 

 návrh na složení habilitační komise pro jmenování RNDr. Tomáše Havlíčka, Ph.D. 

docentem pro obor Regionální a politická geografie (geografická sekce). 

 návrh na schválení nových školitelů pro doktorský studijní program Fyzická geografie 

a geoekologie (geografická sekce). 

 návrh na schválení školitele doktorského studijního programu Environmentální vědy 

(ÚŽP). 

4) Různé 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Program zasedání:  

 

1) Schválení zápisu      

 

Usnesení: VRF schválila zápis z 2. zasedání VRF ze dne 11. října 2018. 

 

2) Pan děkan veřejně pogratuloval jednomu z členů VRF PřF UK,  prof. Ing. 

Jaroslavu Petrovi, DrSc., k získání Ceny předsedy Rady pro výzkum, vývoj a 

inovace za rok 2018 v oboru biologických a zemědělských věd.  

 

3) Řízení ke jmenování profesorem a habilitační řízení v návaznosti na předchozí 

jednání příslušné sekční vědecké rady: 
 

skrutátoři:  prof. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. 

 Ing. Jan Pergl, Ph.D. 

 

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na: 

 

Jmenování doc. RNDr. Daniela Frynty, Ph.D. profesorem v oboru Zoologie 

 

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazeče a seznámil 

VRF se složením komise v řízení ke jmenování profesorem a s autory doporučujících dopisů. 

 

Uchazeč přednesl přednášku s názvem Srovnávací studium chování. 
 

Doc. Frynta přednesl svou profesorkou přednášku s názvem Srovnávací studium chování. 

Přednáška dobře dokumentovala obrovské spektrum zájmů doc. Frynty a mimořádný objem 

výsledků získaných jím a jeho spolupracovníky. Ve své práci používal různorodé přístupy, 

jako jsou terénní výzkum, klasická morfologie, genetické studie, fyziologie, behaviorální 

studie, a konečně srovnávací psychologie a evoluční lingvistika. Většina těchto okruhů přímo 

či nepřímo souvisí se vztahem zvířat a člověka nebo s mezidruhovým srovnáním chování 

živočichů některé přesahují do ochranářské biologie. Jako konkrétní širší témata reprezentují 

výzkum doc. Frynty lze zmínit studium agresivního chování, synantropizace, pohlavního 

dimorfismu a emocí vyvolaných zvířaty. Z přednášky i stanoviska komise bylo zjevné, že 

doc. Frynta je vynikající odborník dávající do souvislosti zdánlivě nesouvisející témata a 

zásadní postava nejen české etologie. 

 



3 

 

Zastupující předseda komise v řízení ke jmenování profesorem prof. RNDr. Ivan 

Horáček, CSc. seznámil VRF s pedagogickou a publikační činností uchazeče a přednesl 

doporučující stanovisko komise v řízení ke jmenování profesorem. Prof. Horák informoval o 

průběhu předchozího jednání vědecké rady biologické sekce, která návrh jednohlasně doporučila 

(14-0-0). 

 

V diskusi vystoupili: prof. Mihaljevič, prof. Zima, prof. Illnerová, dr. Šafanda, prof. Petrusek, 

dr. Kostelecký, dr. Motyka  

 

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 

 

Stav hlasování:  

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR fakulty 23 

Počet hlasujících 23 

Počet kladných hlasů 23 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. RNDr. Daniela 

Frynty, Ph.D. profesorem pro obor Zoologie byl postoupen rektorovi UK. 

 

Návrh na jmenování RNDr. Jana Pluháčka, Ph.D. docentem v oboru Zoologie 

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazeče a 

seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 

 

Habilitační práce: Suckling and allosuckling in ungulates byla obhájena. 

 

Uchazeč přednesl přednášku s názvem Kojení a alokojení u kopytníků. 

 

V rozsáhlém teoretickém úvodu dr. Pluháček shrnul význam laktace (kojení) pro 

matku a potomka a dotkl se hypotéz snažících se vysvětlit její vznik. Jeho nejzásadnější 

výzkum se týká laktace u zeber. Zebry dosud byly v tomto ohledu poněkud opomíjeny, avšak 

už to, že jsou blízkými příbuznými koně, činí jejích výzkum důležitý. Jednotlivé druhy zeber 

se navíc liší svými sociálními systémy, a představují tak vhodnou modelovou skupinu pro 

etologické výzkumy. Dr. Pluháček podrobně popsal průběh laktace u všech tří druhů zeber a 

mimo jiné zjistil, že délka a frekvence laktace souvisí s aktuálními sociálními vztahy ve stádu. 

Další část přednášky se týkala alokojení, tedy kojení jiných než vlastních mláďat. Po uvedení 

do problematiky habilitant představil svá unikátní pozorování alokojení u zeber, hrochů a 

žiraf. Přednáška byla provázena adekvátní a názornou obrazovou dokumentací. Byla logicky 

členěna, přednesena srozumitelně a s přehledem, kultivovaným jazykem. 
 

Předseda habilitační komise prof. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D. seznámil VRF 

s pedagogickou a publikační činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko habilitační 

komise. Prof. Horák informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady biologické sekce, 

která návrh jednohlasně doporučila (11-0-0). 

 



4 

 

V diskusi vystoupili: prof. Langhammer, prof. Pácha, prof. Illnerová, prof. Kotora, prof. 

Fischer, prof. Čepička, prof. Zima, prof. Petrusek 

 

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 

 

Stav hlasování:  

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR fakulty 23 

Počet hlasujících 23 

Počet kladných hlasů 23 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Jana Pluháčka, 

Ph.D. docentem pro obor Zoologie byl postoupen rektorovi UK. 

 

4) Sdělení proděkanů 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na jmenování nových školitelů 

DSP do studijních programů Vývojová a buněčná biologie; Botanika; Molekulární a buněčná 

biologie, genetika a virologie; Mikrobiologie a Anatomie a fyziologie rostlin (návrh byl 

schválen SVR biologie 30. 10. 2018): 

 

Jméno, tituly:    Studijní program: 

Mgr. Martina Huranová, Ph.D. Vývojová a buněčná biologie 

Mgr. Vít Hubka, Ph.D.  Botanika 

Dr. Clément Lafon Placette  Botanika 

Ing. Pavla Vašicová, Ph.D.  Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie 

Mgr. Alexandr Sember, Ph.D. Molekulární a buněčná biologie, genetika a virologie 

RNDr. Oldřich Benada, CSc.  Mikrobiologie 

RNDr. Jana Kamanová, Ph.D. Mikrobiologie 

Mgr. Petra Lišková, Ph.D.  Mikrobiologie 

Mgr. Matyáš Fendrych, Ph.D. Anatomie a fyziologie rostlin 

Said Hafidh, Ph.D.   Anatomie a fyziologie rostlin 

Ing. Jiban Kumar, Ph.D.  Anatomie a fyziologie rostlin 

Tamara Pečenková, CSc.  Anatomie a fyziologie rostlin 

RNDr. Jan Ponert, Ph.D.  Anatomie a fyziologie rostlin 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na schválení nových členů 

komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní program Biologie, obor 

Ekologie (návrh byl schválen SVR biologie 30. 10. 2018): 

 

Jméno, tituly:     Pracoviště:  

Doc. RNDr. Linda Nedbalová, Ph.D. Ekologie převod z pozice člena na předsedu 

Doc. RNDr. David Hořák, Ph.D.  Ekologie převod z pozice člena na předsedu 

Mgr. Irena Šímová, Ph.D.   Ekologie nově zařadit 

RNDr. Robert Tropek, Ph.D.   Ekologie nově zařadit 

RNDr. Petr J. Juračka, Ph.D.   Ekologie nově zařadit  

Mgr. Kateřina Kopalová, Ph.D.  Ekologie nově zařadit 

Mgr. Jakub Žárský, Ph.D.   Ekologie nově zařadit 



5 

 

Mgr. Štěpán Janeček, Ph.D.   Ekologie nově zařadit 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na schválení nových členů 

komise pro státní magisterské a rigorózní zkoušky pro studijní program Biologie, obor 

Parazitologie (návrh byl schválen SVR biologie 30. 10. 2018): 

 

Jméno, tituly:    Pracoviště:    

Doc. Mgr. Milena Svobodová, Dr. Parazitologie  převod z pozice člena na předsedu 

RNDr. Róbert Šuťák, Ph.D.  Parazitologie  nově zařadit 

RNDr. Jana Bulantová, Ph.D. Parazitologie  nově zařadit 

 

Usnesení: VRF vzala na vědomí oznámení biologické sekce o uvolnění prof. Jiřího Vávry 

z členství v komisi pro státní magisterské a rigorózní zkoušky studijního programu Biologie, 

oboru Parazitologie z důvodu úmrtí (návrh vzala na vědomí SVR biologie 30. 10. 2018). 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na schválení nových členů 

komise pro státní bakalářské zkoušky pro studijní program Biologie a Speciální chemicko-

biologické obory (návrh byl schválen SVR biologie 30. 10. 2018): 

 

Jméno, tituly:    Pracoviště:   

RNDr. Martin Černý, Ph.D.  Ekologie  nové zařazení na pozici předsedy 

Doc. RNDr. David Hořák, Ph.D. Ekologie  nové zařazení na pozici předsedy 

Doc. RNDr. Petr Kuneš, Ph.D. Botanika  nové zařazení na pozici předsedy 

Doc. Mgr. Patrik Mráz, Ph.D. Botanika  nové zařazení na pozici předsedy 

RNDr. Linda Nedbalová, Ph.D. Ekologie  nové zařazení na pozici předsedy 

Mgr. Tomáš Fér, Ph.D.  Botanika  nové zařazení na pozici předsedy 

Mgr. Pavel Němec, Ph.D.  Zoologie  nové zařazení na pozici předsedy 

RNDr. Michal Hála, Ph.D.  Exp. biologie rostlin nové zařazení na pozici předsedy 

Doc. RNDr. Viktor Žárský, CSc. Exp. biologie rostlin nové zařazení na pozici předsedy 

Doc. Mgr. Ondřej Koukol, Ph.D. Botanika  nové zařazení na pozici předsedy 

Mgr. Martin Čertner, Ph.D.  Botanika  nově zařadit 

Mgr. Marek Slovák, Ph.D.  Botanika  nově zařadit 

RNDr. Markéta Knitlová, Ph.D. Zoologie  nově zařadit 

Mgr. Tomáš Macháček  Parazitologie  nově zařadit 

Mgr. Vít Hubka, Ph.D.  Botanika  nově zařadit 

Mgr. Róbert Šuťák, Ph.D.  Parazitologie   nově zařadit 

Mgr. Irena Šímová, Ph.D.  Ekologie  nově zařadit 

RNDr. Robert Tropek, Ph.D.  Ekologie  nově zařadit 

RNDr. Petr J. Juračka, Ph.D.  Ekologie  nově zařadit 

Mgr. Kateřina Kopalová, Ph.D. Ekologie  nově zařadit 

Mgr. Jakub Žárský, Ph.D.  Ekologie  nově zařadit 

Mgr. Štěpán Janeček, Ph.D.  Ekologie  nově zařadit 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nového člena komise pro 

státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací pro doktorský studijní program 

Botanika (návrh byl schválen SVR biologie 6. 11. 2018): 

 

Jméno, tituly:    Pracoviště: 

Ing. Václav Mahelka, Ph.D.  Botanický ústav AV ČR, v.v.i. 

 



6 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na jmenování dalšího předsedy 

doc. RNDr. Pavla Matějíčka, Ph.D. do komise pro SZZK a rigorózní zkoušky navazujícího 

magisterského studijního oboru Makromolekulární chemie (návrh byl schválen SVR chemie 

8. 11. 2018). 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na jmenování nehabilitovaného 

školitele doktorských studentů studijního programu Fyzikální chemie (návrh byl schválen 

SVR chemie 8. 11. 2018): 

 

Jméno, tituly:     Pracoviště: 

dr. Gustavo Fuertes Vives   BTÚ AV ČR 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na složení habilitační komise 

pro jmenování RNDr. Tomáše Havlíčka, Ph.D. docentem pro obor Regionální a politická 

geografie (návrh byl schválen SVR geografie 8. 11. 2018): 

 

Předseda: 

prof. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc.  Katedra sociální geografie a regionálního 

rozvoje PřF UK 

 

Členové: 

Prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc. Katedra sociální geografie a regionálního 

rozvoje, Přírodovědecká fakulta, Ostravská 

univerzita 

Prof. RNDr. Vladimír Ira, CSc. Geografický ústav, Slovenská akadémia 

vied 

Prof. RNDr. René Matlovič, Ph.D. Katedra geografie a regionálneho rozvoja, 

Fakulta humanitných a prírodných vied, 

Prešovská univerzita v Prešove 

Doc. RNDr. Jiří Anděl, CSc. Katedra geografie, Přírodovědecká fakulta, 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na nové školitele pro 

doktorský studijní program Fyzická geografie a geoekologie (návrh byl schválen SVR 

geografie 8. 11. 2018): 

 

Jméno, tituly:     Pracoviště: 

RNDr. Dagmar Chalupová, Ph.D.  

Mgr. Martin Margold, Ph.D.  

RNDr. Václav Šípek, Ph.D.   Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v.v.i. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh ÚŽP na schválení školitele doktorského studia 

v doktorském programu Environmentální vědy (návrh byl schválen VR ÚŽP 25. 10. 2018): 

 

Jméno, tituly:     Pracoviště: 

RNDr. Tomáš Erban, Ph.D.   Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i.  

 

 

 

5) Různé 



7 

 

 

Vědecká rada vyjádřila nesouhlas s dlouhodobým trendem postupné eroze vědecké 

publicistiky na vlnách Českého rozhlasu (aktuálně zrušení každodenního vysílání pořadu 

Magazín Leonardo na stanici ČRo Plus) a schválila odeslání dopisu řediteli Českého rozhlasu 

k tomuto závažnému problému. 

 

Zasedání VRF dne 8. 11. 2018 bylo ukončeno v 16.00 hodin. 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 13. prosince 2018 ve 14.00 hod.  

 v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2. 

 

 

 

 

 

Zapsala: Mgr. Ivana Churaňová  Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 

 


